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مختلفی از موفقیت در تقویت فعالیت های اقتصادی، 
سرمایه سیاسی قابل توجهی برای دولت های آفریقایی 
مانند  کشورهایی  برای  پایگاه سازی  است.  کرده  ایجاد 
جیبوتی نیز ســودآور بوده است، جایی که طبق گزارش 
 0.1 که  می شود  زده  تخمین  پــول،  بین المللی  صندوق 
درصــد از تولید ناخالص داخلی در ســال 2020 را به خود 
اختصاص می دهد. عاوه بر این اما گوئله، رئیس جمهور 
جیبوتی معتقد است چشم اندازی از تبدیل جیبوتی به 
سنگاپور بعدی دارد. برای اینکه این اتفاق بیفتد، کشور 
به نیروی کار بزرگ و آموزش دیده نیاز دارد، درست مانند 
چین. برای چینی ها، جیبوتی فرصتی آسان برای افزایش 
حضور اقتصادی و سیاسی خود در منطقه ارائه می دهد.

 خط راه آهن آدیس آبابا-جیبوتی از پایتخت اتیوپی 
تا جیبوتی امتداد دارد. خط ریلی ساخت چین مردم 
و کالاها را بین دو کشور جابه جا می کند و جایگزینی 
مدرن برای مسیرهای دوران استعمار ساخته شده 
توسط فرانسوی ها است. چین جیبوتی را دروازه ای به 
قطب اقتصادی اتیوپی و مهمتر از آن بهبود صادرات 
نفت و تــجــارت از ســـودان جنوبی مــی دانــد. ساخت 
چهار  در  گران قیمت  و  بــزرگ  زیرساختی  پــروژه هــای 
بخش اصلی )راه، راه آهن، انرژی و ارتباطات( برای چین 
مشکل بزرگی نیست، زیرا به این معنی است که آن ها 
می توانند تجارت ســودآور 200 میلیارد دلاری چین در 

آفریقا را افزایش دهند.
دسترسی  چین  زیرساختی  سرمایه گذاری های 
ایــن کشور به نفت را بهبود می بخشد که حــدود 62 
درصد از کل واردات نفت خام این کشور را تشکیل 
می دهد. با چنین سرمایه گذاری سنگینی، چین یک 
خود  منافع  از  حفاظت  بــرای  نفره   700 نظامی  نیروی 
در سراسر منطقه مستقر می کند و فعالانه هرگونه 
مخالفت احتمالی در جیبوتی را با تأمین مالی ۴0 درصد 
از پروژه های زیربنایی بزرگ این کشور مدیریت کرده 
اســت. ایــن بــدان معناست که عــاوه بر ۳0 میلیون 
دلاری که سالانه برای پایگاه خود می پردازند، بانک ها و 
شرکت های ساختمانی چینی 1۴.۴ میلیارد دلار دیگر از 

پروژه ها را در این کشور تأمین مالی می کنند.
به گفته دولت جیبوتی، داشتن چنین شریکی 
تنها می تواند به معنای چشم انــداز اقتصادی خوب 
بــرای مــردم آن باشد. چین با ساخت خط لوله آب از 
اتیوپی به رفع کمبود آب مزمن این کشور عاقه جدی 
منطقه  بزرگترین  ساخت  در  همچنین  و  داد  نشان 
تجارت آزاد در آفریقا با ایجاد 1۵000 شغل برای جمعیت 
محلی کمک کرد. آنها در حال حاضر در حال ساخت 
بــرق در  کمبود  رفــع  ــرای  ب نیروگاه هــای زمین گرمایی 
کشور و همچنین توسعه دو فرودگاه جدید هستند. 

چین در حال بازسازی جیبوتی از پایه است. 
ــژیــک چــیــن، تـــوازن  ــرات ــوجــه بـــه هـــدف اســت بـــا ت
قدرت های خارجی در خدمت منافع آنهاست. به نظر 
یــک طناب کشی جدید بین  کــه در جیبوتی  مــی رســد 
خ خواهد داد و نفوذ اقتصادی چین در  چین و آمریکا ر
جیبوتی احتمالاً عواقب زیانباری برای سایر قدرت های 

جهان،  شــدن  قطبی  چند  با  داشـــت.  خواهد  نظامی 
جیبوتی به زمین بازی کشورهایی تبدیل شده است 

که نظم جهانی را شکل می دهند.
بــرای  می تواند  نظامی  پایگاه های  حــال،  ایــن  بــا 
نیز  هستند  آن هـــا  میزبان  کــه  آفریقایی  دولــت هــای 
آفریقا  . مــردم  یک مسئولیت سیاسی داشته باشد 
به دلایلی در  رهبران سیاسی و موسسات معمولاً   ،
برابر پایگاه های خارجی محتاط هستند، چرا که ارتش 
حاکمیت  یا  داخلی  کار  دستور  است  ممکن  خارجی 

دولت میزبان را تضعیف کند.
آفریقا در مورد ایجاد پایگاه های  رویکرد سراسر 
ــده ای مــبــهــم اســـــت. یک  ــ ــن ــ ــزای ــ خـــارجـــی بـــه طــــور ف
تصمیم گیری در شورای صلح و امنیت اتحادیه آفریقا 
در سال 2016 به کشورها هشدار داد که در مورد اجاره 
آن  از  کنند، و این دیدگاه  پایگاه های خارجی احتیاط 
زمــان،  با توجه به بادهای متاطم ژئوپلیتیکی که در 
بخش هایی از منطقه در حال وزیــدن اســت، شدت 
یافته است. چین بدون شک نسبت به این تحولات 
حساس اســت و مانند سایرین نسبت به ماهیت 

ناپایدار این قراردادها مراقب خواهد بود. 

چین چه فکری در سر دارد؟  
آنچه محتمل تر است این است که چین به دنبال 
گسترش زیرساخت های بندرهای غیرنظامی موجود 
و ایجاد تأسیسات دو منظوره در بنادری است که در 
آنها سرمایه گذاری کرده است. مدل های دو منظوره، 
دسترسی بــه بــنــادر تــجــاری و تــعــدادی از ویژگی های 
گزینشی نظامی را تلفیق می کنند تا نشانگان نظامی 
سرمایه گذاری های استراتژیک چین را کم  رنگ کنند. 
به گفته چینی ها ، 100 بندر آفریقایی یا ساخته شده یا 
تامین مالی شده و یا در حال حاضر توسط کشتیرانی 

دولتی چین اداره می شود.
در واقع، به نظر می رسد که سفر وانگ به آفریقا 
برای ایجاد یک توافق پایگاه نظامی جدید نبوده باشد 
و بیشتر بر نشان دادن تعهد مداوم چین به تعامات 
سطح بالا در این قاره اشاره دارد. با این حال، دلایل 
خوبی برای این باور وجود دارد که وانگ فرصتی برای 
گفتگو در مورد منافع امنیتی چین در زمان حضور در 
آفریقا داشته است. این ممکن است شامل خطوط 
با  کانال سوئز  و  از طریق دریــای مدیترانه  کشتیرانی 
دریایی  دزدی  و  ماهیگیری  منافع  و  مصر،  و  تونس 
در ســواحــل تــوگــو و ســاحــل عـــاج بــاشــد. همچنین 
مــی تــوانــســت شــامــل بحث در مـــورد ابــتــکــار امنیت 

جهانی چین به طور گسترده تر باشد.
در هر صورت، چین اکنون با آفریقای چندقطبی و 
قاطع روبه رو است که قدرت های خارجی را تحت فشار 
قرار می دهد تا منافع امنیتی خود را تحت عنوان امنیت 
برای چه کسی و از چه کسی روشن کنند. چین احتمالاً به 
تاش برای حفظ یا پیشبرد منافع خود ادامه خواهد داد، 
اما به همان اندازه ای که به سیاست های محلی و روابط 

خاص آن احترام می گذارد ، دست بسته خواهد بود.


